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Anotace

Tato bakalářská práce je psána formou rešerše. Cílem této práce je shrnout základní

myofasciální bolesti hlavy, jejich příčiny a možnosti léčby formou fyzioterapie. Práce se

zabývá porovnáním současných zahraničních vědeckých studií, zabývajících se

nefarmakologickou léčbou bolestí hlavy.

V první části tato práce popisuje jednotlivé typy bolestí hlavy a to především o bolesti,

které je možné ovlivnit formou fyzioterapie. Jedna kapitola se stručně věnuje

myofasciálním trigger pointům. V další části jsou vysvětleny fyzioterapeutické přístupy,

dále jsou zde porovnávány jednotlivé studie s výčtem fyzioterapeutických technik,

které se využívají a jsou značně účinné v léčbě bolestí hlavy jako je migréna, tenzní typ

bolesti hlavy a cervikogenní bolest hlavy.

Klíčová slova

Bolest, bolest hlavy, migréna, tenzní bolest hlavy, cervikogenní bolest hlavy,

myofasciální trigger point, fyzioterapie, mobilizace, měkké techniky tkání, pohybová

rehabilitace

Bibliography

BERANOVÁ, Kateřina. Myofascial headaches causes and physiotherapy treatment

options. Prague. Charles University, 2nd Faculty of Medicine, Department of

Rehabilitation and Sports Medicine, 2016, 93 p. Supervisor As.Mgr. Petr Bitnar.

Annotation

This bachelor thesis is written in form of background research. The aim of this study

was to summarize types of myofascial headaches, causes and treatment options in the

field of physical therapy. This thesis focuses as well on comparsion of recent foreign

scientific studies concerned with nonfarmacological treatment of headaches in

general.

First part of the thesis describes forms of headaches, mostly treatable with physical

therapy. One chapter is dedicated to myofascial trigger points. In the other part

physical therapy treatments are explained and compared individually, enumeration of

physical therapy techniques, which are used and significantly effective in treatments of

headaches as migraine, tension type headache and cervigenic headache.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

#CGH počet záchvatů cervikogenní bolesti hlavy

BVP-FB blood- volume pulse, krev-objem puls feedback/ zpětná vazba

CeH Cervikogenní bolesti hlavy

CGH disability postižení u cervikogenní bolesti hlavy

CGH pain bolesti u cervikogenní bolest hlavy

CGRP Calcitonin gene- related peptide

CNS Cévní nervová soustava

CT Výpočetní tomografie

CTTH Chronický tenzní typ bolesti hlavy

DKK Dolní končetiny

EEG Elektroencefalografie

EEG-FB elektroencefalografie feedback/ zpětná vazba

EFNS Evropská federace neurologické společnosti

EMG-FB elektromyografie feedback/ zpětná vazba

GSR-FB galvanické napětí kůže

HKK Horní končetiny

CH Cluster headache

m.SCM m. sternocleidomastoideus

MRI Magnetická rezonance

MTrP Myofasciální trigger point

NTS neck- tongue syndrom

PH Paroxysmální hemicranie

PIR Postizometrická relaxace

ROM Rombergova zkouška

SIAS Spina iliaca anterior superior

SIPS Spina iliaca posterior superior

TEMP- FB periferní teplota pokožky feedback/ zpětná vazba

TENS transkutánní elektro stimulace

TMD temporomandibulární disfunkce

TMK temporomandibulární kloub

TMT Techniky měkkých tkání

TrP Trigger point

TTH Tenzní typ bolesti hlavy

VAS Vizuální analogická škála bolest
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě spolupráce s panem

As. Mgr. Petrem Bitnarem, jehož fyzioterapeutická praxe je pro mě velkou inspirací.

S bolestí hlavy se setkávám ve svém okolí a osobním životě již od ranného věku, proto

pro mne bylo motivací zpracovat téma „Myofasciální bolesti hlavy jejich příčiny a

možosti fyzioterapeutické léčby“.

Bolesti hlavy jsou pravděpodobně jednou z nejčastějších zdravotních obtíží

ve 21. století. Bolest hlavy je zdravotní problém, který způsobuje značný diskomfort,

často je důvodem zdravotní nezpůsobilosti a léčba nese vysoké náklady. Velké části

pacientů, trpících bolestmi hlavy, se obtíže vracejí či přetrvávají. To je s velkou

pravděpodobností způsobeno nesystematickou a nesjednocenou péčí, kdy pacient

nemá dostatek informací o možnostech léčby, to jak farmakologické a především

nefarmakologické.

V dnešní době se postoj k léčbě mění, lidé se začínají klonit k nefarmakologické

léčbě. V případě diagnostikované bolesti hlavy, jako je například migréna, tenzní bolest

hlavy či cervikogenní bolest hlavy, je toto řešení velmi vhodné. Ráda bych se v mé

bakalářské práci zaměřila na tuto problematiku a zjistila možnosti nefarmakologické

léčby formou fyzioterapeutického přístupu.

Z vlastní zkušenosti a zkušenosti svého okolí pozoruji, že nefarmakologická

léčba bolesti hlavy je mnohdy úspěšná. Jedná se o postupy jako automobilizace krční

páteře, cviky na uvolnění šíjového svalstva a techniky měkkých tkání v oblasti

perikraniálního svalstva.

Ráda bych formou této bakalářské práce vyhledala informace týkající se

nefarmakologické léčby bolesti hlavy a díky nabytým vědomostem pomáhala svému

okolí v léčbě těchto obtíží. Dovoluji si říct, že bolest hlavy postihla v životě téměř

každého z nás a proto mi příjde vhodné sepsat dokument, který bude stručně shrnovat

fyzioterapeutické možnosti terapie.
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Cíl

Cílem bakalářské práce „Myofasciální bolesti hlavy, jejich příčiny a možnosti

fyzioterapeutické léčby“ je vytvořit všeobecný přehled o typech bolesti hlavy a

především shrnout účinné možnosti léčby bolestí hlavy po fyzoterapeutické stránce.

V obecné části popíšu jednotlivé bolesti hlavy, jejich nejčastější formy. Dále bych se

ráda zaměřila na problematiku myofasciáních trigger pointů, které hrají

v myofasciálních bolestech hlavy velkou roli.

Ve speciální časti budou vysvětleny jednotlivé fyzioterapeutické přístupy, jejich

využítí a aplikace. Ve stejné části je mým cílem zpracovat kazuistiku pacientky s tenzní

bolestí hlavy a navrhnout vhodnou terapii.
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1 Bolest

„Bolest je nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost

spojená s akutním anebo potenciálním poškozením tkání anebo je

popisována výrazy takového poškození. Bolest je vždy subjektivní“(6 ).

1.1 Bolest nocicepční

Bolest nocicepční vzniká při poškození tkáně periferní všude tam, kde se

nachází volná nervová zakončení uložená v kůži, kloubech, kostech a ve svalech.

Receptory bolesti nebo-li nociceptory dělíme na :

 mechanoreceptory, reagující na mechanické dráždění

 termoreceptory, reagující na teplotu vyšší, než je fyziologická hodnota

(35, 8- 37 °C ) (30)

 polymodální nociceptory, reagující na mechanickou, tepelnou a

chemickou stimulaci.

Podrážděním nociceptorů se uvolňují substance aktivující dráhu bolesti. Mezi

ně řadíme především substance P, prostaglandiny, histamin, serotonin, kininy.

Bolestivá informace z nociceptorů je vedena nemyelizovanými vlákny C či slabě

myelinizovanými vlákny A δ. Vlákna C i vlákna A δ vedou informace do zadních kořenů

míšních (2).

Míšní vedení bolesti je vedeno spinothalamickými drahami a

spinoretikulothalamickou dráhou. Tyto dráhy ústí do retikulární formace, limbického

systému a do mediálního thalamu, který je centrem bolesti. Odtud je bolest vedena do

vyšších korových center, především do senzomotorické a limbické oblasti, kde jsou

zpracovány nociceptivní impulzy. Za emotivní a afektivní stránku bolesti je zodpovědný

především limbický systém, hypotalamus a locus coeruleus . Locus coeruleus je v

dnešní době považováno za zásadní v faktor u mnoha funkcí, jako jsou například

emoce, reakce na stres, pozornost, motivace, rozhodování, učení a paměť (2,5).
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Nocicepční bolest je tedy normálním fyziologickým projevem funkce intaktní dráhy

bolesti a zároveň pozitivní biologický význam.

1.1.1 Nocicepční bolest akutní

Fyziologický ochranný mechanismus, který nás upozorňuje na počínající

poškození tkáně.

1.1.2 Nocicepční bolest chronická

Tento typ bolesti ztrácí fyziologicky podloženou ochrannou funkci. Chronická


[…]


zjištění, že posilovací cviky na hluboké flexory krku jsou vhodnější než cviky

protahovací.

V terapii bolesti hlavy se doporučuje využít fyzikální terapie formou TENS,

biofeedback a aplikace suché jehly. Více informací je v jednotlivých oddílech kapitoly 5.
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8 ZÁVĚR

Na základě výsledků rešeršní baklářské práce lze konstatovat, že problematika

bolesi hlavy je velice rozsáhlá a možnosti terapie stejně tak. K sepsání práce jsem

využila poznatků ze 111 studií, článků a knih, z větší části se jednalo o aktuální

zahraniční literaturu. Tyto poznatky jsem se snažila shrnout do přehledné práce, ve

které jsou uvedeny také vhodné postupy v terapii bolesti hlavy.

Tato bakalářská práce je zaměřena především na práci s MTrPs, vzhledem

k tomu, že práce pojednává především o myofasciálních bolestech hlavy, které jsou

velmi diskutovaným tématem ve vědeckých a klinických studiích.

Mou snahou bylo vytvořit přehledný souhrn pojednávající o bolestech hlavy,

jejich klasifikaci a popsat nejčastější bolesti hlavy a jejich příčiny. Dále bylo mým cílem

vyhledat a uvést ucelený přehled terapeutických technik s prokázaným pozitivním

účinkem, které jsou využíváné v léčbě myofasciálních bolestí hlavy.
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PŘÍLOHY

Příloha 1 Rozdíl ve vnímání bolesti u CTTH a kontrolních pacientů - reflektuje centralní senzitivizaci

(18), převzato a upraveno.

Příloha 2 Neurální dráhy uplatňující

se při aktivaci

trigeminovaskulárního systému a

modulaci percepce bolesti, (CGRP-

calcitonin gene-related peptide, IV-

čtvrtá komora, LC- locus coeruleus,

NKA- neurokinin A, NRM- nucleus

raphe magnus, PAG-

periaquaduktální šeď, SP-substance

P, SPG-ganglion sphenopalatinum,

SSN-nucleus salivatorius superior,

TG-trigeminový ganglion, TNC-

trigeminový nucleus caudalis, VIP-

vazoaktivní intestinální peptid (7),

převzato.
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Příloha 3 Jednotlivé části trigeminového jádra. Dole

nucleus caudalis.

Příloha 4 Pohled zezadu na horní krční páteř ukazující vztah mezi atlantoaxiálním

kloubem, m. obliquus inferior a větvemi spinálního nervu C2 (7), převzato a upraveno.
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Příloha 5 Cviky pro pacientku s chronickými bolestmi hlavy způsobené poruchou TM kloubu, lze

využít i u pacientů s TTH či migrénou (100), převzato a upraveno.
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Příloha 6 Tabulka jednotlivých diagonóz bolesti hlavy a pravděpodobnost vlivu MTrPs (19),

převzato.
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Příloha 7 Vzor přenesené bolesti

(červeně), způsobeno MTrPs

(znázorněno X) v m. digastricus

dexter (A), posteriorní bříško svalu

(B), anteriorní bříško svalu (C), (19),

převzato.

Příloha 8 Tři nejčastějsí lokality vzniku

MTrPS(A), MTrPs v lokalite 1 a 2 v m.

semispinalis capitis superior. Vzor

přenesené bolesti MTrPs (X) m.

semispinalis capitis medius (C), bolest

napodobuje MTrP v m. semispinalis

cervicis , vzor přenesené bolestí

způsobené MTrPs v hluboce uložených

m. multifidi (19), převzato.
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Příloha 11 Vzor přenesené bolesti MTrPs

(X) z m. splenius capitis dexter a m. splenius

cervicis. Neobvyklá lokalita MTrP v

m. splenius capitis v blízkosti a. vertebralis

(A). Komprese MTrP způsobuje přenesenou

bolest do očnice - pacient má pocit

vystřelování bolesti uvnitř lebky a za očnicí

(B), (19) převzato.

Příloha 10 Levá strana znázornuje přenesenou bolest

z TrP 2 v střední části horizonálních vláken

m. trapezius. Pravá strana znázorňuje přenesenou

bolest z centrálního TrP 3 ve spodní části

m. trapezius - toto bývá klíčový TrP, způsobující

bolest i v horní části m. trapezius (19), převzato.

Příloha 9 Zóna přenesené bolesti

(červeně) z centrálního TrP1,

v střední části vertikálně jdoucích

vláken horní porce m. trapezius

(19), převzato.
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Příloha 12 Zóna bolesti TrP(X), m. orbicuralis

oculi dx (A), m. zygomaticus major (B), platysma

(C), (19) převzato.

Příloha 13 Zóna přenesené

bolesti TrPs, sternální část

m. sternocleidomastoideus (A),

klavikulární část

m. sternocleidomastoideus (B),

(19) převzato.

Příloha 14 Zóna přenesené

bolesti TrP (X)

v m. suboccipitalis (19),

převzato.
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Příloha 15 Zóna přenesené bolesti TrPs

m. temporalis, ATrP1-3 se vyskytují

v oblasti musculocutánního spojení (A,

B, C), CTrP4 centrální TrP m.

temporalis (D), (19) převzato.

Příloha 16 Zóna přenesené bolesti TrP m.

occipitofrontalis. Vpravo TrP v m.frontalis

(A), vlevo m. occipitalis (B) (19), převzato.
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Příloha 17 Zóny přenesené bolesti TrPs

m. masseter v superficiální a hluboké

vrstvě (19), převzato.

Příloha 18 MTrPs v m. pterygoideus

medialis (A) oblasti, do kterých může bolest

vyzařovat, (B) anatomické zobrazení

m. pterygoideus medialis, (C) oblast MTrP

v m. pterygoideus medialis , frontální řez,

zóna přenesené bolesti (19), převzato.

Příloha 19 MTrPs v m. pterygoideus lateralis,

zóna přenesené bolesti (19), převzato.