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Práce se zabýuá kIasickou problematikou rehabilitačních ordinací , tedy bolestmi hlavy

Práce je rozdělena na 9 číslovaných kapitol . Práce obsahuje též přílohy a seznam příloh, seznam zkratek a

nezbytný referenční seznam. Práce obsahuje 62 stran čistého textu a citační rejstřík 111 citací. Citace v textu i

citační rejstřík obsahuje recentní a relevantní zdroje, je poměrně obsáhlý a zdroje jsou k nalezení
v medicínských knihovnách a vyhledávačích. Citace v textu jsou řádně označeny. Grafické členění práce a

kapitol je dobré , přehledné a s logickou stavbou. lingvistická stránka práce je plně v mezích norem, práce

obsahuje jen obecně přípustné množství překlepů a chyb. Po formální stránce práce splňuje kriteria na

diplomovou prácí kladená předpisy UK.

Práce předkládá zdařilý tabulkový přehled a členění veškerých druhů bolestí hlavy od primárních

k sekundárním, od tenzních po vzácná onemocnění' V práci si autorka jako jeden z cílů vytyčila : popsat

stručně nejčastější příčiny a druhy bolestí hlavy a ozřejmit i jejich základní etiopatogenezi. Tento cíl by!

naplněn. Gró práce však stojí na rozboru tenzích a sekundárních bolestí hlavy, kde se autorka zaměřuje na

studie , které poukazují na příčiny ovlivnitelné fyzioterapeutickými postupy a kde je dominantní podíl

reverzibilních funkčních poruch hybného systému , jakými jsou například blokády kloubní, trigger pointy,

poruchy uncovertebrálních skloubení čiTMJ apod. Autorka ze začátku práce předkládá velmi pěkný přehled

sekundárních bolestí hlavy. Tyto kapitoly jsou vypracovány zdárně a pečlivě, V dalších kapitolách se autorka
věnuje a pečlivě zaměřuje na sekundární bolesti hlavy, které doplňuje kapitolou o myofasciálních TrPs,

neboť tyto jsou nejčastěji zmiňovanou příčinou tenzích bolestí hlavy a syndromů TMJ, tato kapitola je

komplexní a velmi didaktická, čili zdařilá. Rešeršní část práce autorka ukončuje přehledem PT terapie u

myofasciálních bolestí, neboť jest to hlavním zájmem |ejího studia. Kapitola je vypracována velmi pěkně

přehledně s citováním mnoha pramenů a recentních studií. Díky tomu je kapitola na úrovni skutečné

tématické rešerše .

Kasuistika je velmi podrobná a velmi pěkně je uvedeno komplexní vyšetření probanda , terapie je jen

v návrhu , ale Iucidní.

Diskuse je vedena řádně - autorka prokazuje pochopení tématu dobrou práci se zdroji, které předkládá i

komentuje. Komentář - koherentní, výběr studií - obiektivní.

Závěrem : práce obsahuje mnoho zajímavých studií a zdařilý pohled autorky na věc. Práce obsahuje jen dílčí
nedostatky (gramatika, překlepy), které neubírají validitě a pečlivosti práce.

Práci doporučuii k obhaiobě.

V Kladně 10. 5. 2016, Petr Bitnar